
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 514 del 30/07/2020

Oggetto:  Affidamento del  servizio di  copertura assicurativa dei  beni  e  dell'attivita'  istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2020-2023. Determina a contrarre ed approvazione indagine di mercato.

Il dirigente ad interim del Servizio
Dott. Stefano Capezzali
 (Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 514 del 30/07/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022, approvato con DGR 222 del 1/4/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  DCR n.76  del  31.12.2019  avente  ad  oggetto  “Proroga  incarico  dirigenziale  per  la  
responsabilità  del  Servizio  "Organizzazione  e  gestione  risorse  umane,  finanziarie  e  servizi  
comuni"conferito  con  Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  38  del  27/04/2018,  ai  sensi  
dell'art. 19, c. 2 del D.lgs. n. 165/2001. Assegnazione dell'incarico ad interim per la responsabilità  
del Servizio "Diritto allo studio universitario e interventi post-universitario" e, per causa di forza  
maggiore, anche del Servizio "Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio"”;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;   
RICHIAMATE:

 la  DD  n.372  del  29/05/2020  avente  ad  oggetto  “Servizio  di  brokeraggio  assicurativo.  
Affidamento ad operatore specializzato per il periodo 2020-2023. Determina a contrarre.  
CIG n° Z0C2D22F71.”con cui è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo che fra l’altro avrà il compito di produrre i capitolati 
prestazionali relativi all’affidamento dei servizi assicurativi, volte alla garanzia dei beni e 
delle attività istituzionali dell’ADISU, per il periodo 30.09.2020-30.09.2023; 

 la DD n.411 del 15/06/2020 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di brokeraggio  
assicurativo ad AON SPA per il periodo 2020-2023 - CIG n.Z0C2D22F71”con cui è stato 
affidare il servizio in questione all’operatore AON SPA – P.IVA 11274970158, per il periodo 
10.06.2020  -09.06.2023  e  che,  in  ragione  di  detta  gestione,  al  Broker  dovrà  essere 
corrisposto,  ad  esclusivo  carico  delle  compagnie  di  assicurazione,  la  provvigione  nella 
misura  pari  al  9%,  non  rappresentando  un  costo  aggiuntivo  per  l’Amministrazione 
aggiudicatrice;

 con  DD  n.659  del  22.8.2018,  a  seguito  di  regolare  espletamento  delle  gare  relative 
all’affidamento  del  servizio  assicurativo  dell’Ente  sono  state  aggiudicate  le  polizze  di 
seguito elencate, e tutte in scadenza al 30.09.2020:

Lotto 1 – Responsabilità civile 
(RCO/RCT)

Lotto 2 – Incendio e altri danni ai 
beni

Lotto 3 – Responsabilità 
Patrimoniale colpa lieve

Lotto 4 – Tutela Legale

Lotto 5 – Danni veicoli dipendenti 



                                                          

in missione
Lotto 6 – Infortuni cumulativa

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 28 del 27.03.2020 con cui l’ADiSU decreta di 
approvare - nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ADISU, di cui all’art. 21  
del Codice dei contratti pubblici, per il periodo 2020/2021 – di acquisire servizi assicurativi;
RAVVISATA la  necessità  di  indire  la  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  volte  alla 
garanzia  dei beni  e delle attività istituzionali  dell’ADISU per il  periodo 2020-2023 e quindi  la 
necessità di predisporre i relativi capitolati prestazionali;
ATTESO che sono in corso la predisposizione dei capitolati prestazionali dei servizi assicurativi di 
cui si necessita e che il costo complessivo del contratto in questione è stimato di importo superiore 
ad €150.000 e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Dlgs. n. 50 del 2016;
VISTO il Dlgs 50/2016 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. denominato “Codice dei contratti pubblici” che 
all’art.36 c.2 recita “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:
…
b)  per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a  40.000 euro  e  inferiore  ..  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione …., per i  
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di  
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.  
…”;
VISTO il D.L. 76/2020 del 16.7.2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e  
l’innovazione digitale.” c.d. “DL -Semplificazioni” che prescrive:

 all’art.1 c2. Lett b) “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo  
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione  
di lavori, servizi e forniture, …, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del  
decreto  legislativo  n.  50  del  2016  secondo  le  seguenti  modalità:  
… b)  procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50  
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  esistenti,  nel  
rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o  
tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo  
pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  fino  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016….”.

 all’art.1 “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei  
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga  
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
recante Codice dei contratti pubblici,  si applicano le procedure di affidamento di cui ai  
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento  
equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”;

CONSTATATO di dover procedere per l’acquisizione in oggetto, così come prescritto dall’art.1 c.2 
lett b) del D.L. 76/2020, tramite procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo  n.  50  del  2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori.
ATTESO che la normativa in materia di contenimento della spesa pubblica impone alle pubbliche 
amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  CONSIP o  da  altro 
soggetto aggregatore, ovvero di utilizzare i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione  dei  contratti  ed  in  particolare,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 

Determinazione n. 514 del 30/07/2020



superiore a  5.000 euro e  inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario,  di  fare  ricorso al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
VERIFICATO che: 

 non sono attive convenzioni CONSIP per i servizi corrispondenti alla fornitura in questione;
 non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in 

quanto  nello  stesso  non è  prevista  la  categoria  merceologica  relativa  al  servizio  di  che 
trattasi;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di  dare  atto  della  necessità,  per  le  motivazioni  in  premessa  richiamate,  di  procedere 

all’affidamento dei servizi assicurativi;
3) di procedere all’attivazione di una procedura di gara caratterizzata, ai fini del c.2 dell’art.32 del 

D.Lgs.50/2016, dai seguenti principali parametri: 
 oggetto del contratto: Servizio di copertura assicurativa dei beni e dell’attività istituzionale 

dell’Agenzia;
 suddivisione in lotti: n.6;
 tipologia di contratto: appalto di servizi;
 durata del contratto: 3 anni;
 opzioni in merito alla durata: possibilità di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 c.11 del 

DLgs 50/16; 
 forma del contratto: scrittura privata; 
 procedura di gara:  procedura negoziata,  senza bando, di  cui all’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 (ai sensi dell’art.1 c.2 lett b del D.L. 76/2020);
 operatori  ammessi  alla  procedura:  sono ammessi  a  partecipare  alla  gara  gli  operatori 

economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 – senza applicazione delle riserve previste 
dall’art.112 del D.Lgs. 50/2016 - in possesso dei requisiti specifici riportati nell’allegato A;

 criterio di aggiudicazione:  minor prezzo (ai sensi dell’art.95 c.4 del Dlgs 50/16) avendo 
previsto nei capitolati tecnici

 RUP: Ing. Marco Fabiani;
 Importo e  quadro economico:  l’importo del  contratto  e  il  quadro economico verranno 

definiti in fase di perfezionamento dei capitolati. Di seguito si riporta una prima stima:

 IMPORTO CONTRATTO - STIMA   

Lotto Tipologia di assicurazione CPV

Premio (lordo) - 
ANNUO [stimato]
[da definire in fase di 
perfezionamento dei 

relativi capitolati]

Premio (lordo) - 
INTERA DURATA 

CONTRATTO 
[stimato]

[da definire in fase di 
perfezionamento dei 

relativi capitolati]

Lotto 1 Copertura assicurativa RCTO 66516400-4 € 11.000,00 € 38.500,00

Lotto 2
Copertura assicurativa RC 
PATRIMONIALE

66515100-4 € 5.000,00 € 17.500,00

Lotto 3
Copertura assicurativa ALL 
RISKS

66516500-5 € 28.300,00 € 99.050,00



                                                          

Lotto 4
Copertura assicurativa 
TUTELA LEGALE

66513100-0 € 6.000,00 € 21.000,00

Lotto 5
Copertura assicurativa 
INFORTUNI

 66512100-3 € 1.800,00 € 6.300,00

Lotto 6
Copertura assicurativa  
DIPENDENTI IN MISSIONE

66514110-0 € 1.800,00 € 6.300,00

 
TOTALE PREMIO ANNUO 
IMPONIBILE
(LORDO)

 € 53.900,00 € 188.650,00

    

 QUADRO ECONOMICO   
Valore contratto [n.1 anno] € 53.900,00

Durata contratto (anni) 3

Valore Contratto  base € 161.700,00

  

(eventuale) Proroga tecnica ai 
sensi dell'art.106 c.11 del 
Dlgs 50/16 - durata stimata 
(mesi)

6

(eventuale) Valore Proroga 
tecnica ai sensi dell'art.106 
c.11 del Dlgs 50/17

€ 26.950,00

  

VALORE CONTRATTO (ai 
sensi dell'art 35 c.4 dlgs 
50/16) [LORDO]

€ 188.650,00

Garanzia Provvisoria (2%)  
 €                                 
-   

Garanzia Definitiva max (10%)  
 €                        
18.865,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  Con IVA e oneri

Spese di Pubblicazione  
 €                                 
-   

Contributo ANAC  
 €                            
225,00 

Accantonamenti di cui all'art 
113  

 €                         
3.773,00 

Compenso membro 
commissione  

 €                                 
-   

Compenso membro 
commissione  

 €                                 
-   

Supporto al RUP  
 €                         
5.000,00 

SPESA COMPLESSIVA  
 €                      
197.648,00 

Determinazione n. 514 del 30/07/2020



4) di  avviare un’indagine  di  mercato  volta  a  individuare  operatori  economici  interessati  a 
partecipare alla procedura in questione;

5) di approvare l’avviso di indagine di mercato e la relativa modulistica - allegati al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A)-  ,  per  il  reperimento  di  manifestazioni  di 
interesse  da  parte  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura 
assicurativa;

6) di precisare che l’avviso di indagine di mercato verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia 
nella Sezione Gare e appalti (“Profilo del Committente”);

7) di precisare che il termine per la presentazione delle offerte è di quindici giorni dalla data di
pubblicazione dell’avviso; 

8) di dare atto che la spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza nei relativi bilanci di competenza dei capitoli 70 e 320;

9) di dare atto che,  anche ai  fini  dell’art.  113 del  D.Lgs n.  50/16 e del relativo regolamento 
ADISU, che le attività finora svolte e previste dalla predetta normativa,  sono state effettuate 
dall’ing.Marco Fabiani con il supporto giuridico-amministrativo della dott.ssa Chiara Grisafi;

10) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nelle sezioni seguenti:
 Provvedimenti dirigenti, art. 23;
 Bandi di Gara e Contratti, art. 37 (“Profilo del Committente”);

11)  di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 27/07/2020 L’istruttore

Ing.Marco Fabiani
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell'attivita' istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2020-2023. Determina a contrarre ed approvazione indagine di mercato.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 30/07/2020 Il responsabile dell’istruttoria 
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 
 

Determinazione n. 514 del 30/07/2020



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento del  servizio di  copertura assicurativa dei  beni  e dell'attivita'  istituzionale 
dell'Agenzia, per il periodo 2020-2023. Determina a contrarre ed approvazione indagine di mercato.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria ai capitoli 70 e 320 CDR 3 del bilancio di previsione 2020-
2022 annualità 2020..

Perugia, 30/07/2020                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2020/462



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 30/07/2020 14:42:23
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138




